
 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Восемнадцатое (совместное) заседание  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 22 декабря 2021 года                          № 203/18-2021 

 
О внесении изменений в Положение о 
муниципальном земельном контроле в 
границах поселений, входящих в состав 
Энгельсского муниципального района 

 
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 18 Устава Энгельсского муниципального района,  

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
 

РЕШИЛО: 

 
1. Внести изменение в Положение о муниципальном земельном контроле в границах 

поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального района, утвержденное Решением 
Собрания депутатов Энгельсского муниципального района от 29 сентября 2021 года № 124/14-
2021, следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.4 слова «- Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;» исключить. 

1.2. Раздел 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных 

лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль. 
5.1. Решения контрольного органа, действия (бездействие) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль, могут быть обжалованы 
в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ. 

5.2. Решения контрольного органа, действия (бездействие) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль, могут быть обжалованы 
в суде. 

5.3. В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального земельного контроля 
не применяется.». 

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию. 
3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года.  



4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Собрания 
депутатов Энгельсского муниципального района по экономике, управлению имуществом, 
промышленности и развитию потребительского рынка. 

 
 

Председатель Собрания депутатов  
Энгельсского муниципального района                    С.Е. Горевский 
 
 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района                               А.В. Стрельников 

 


